
COMUNE DI PASTURANA
Regione Piemonte

Provincia di Alessandria

Ordinanza nr. 2 del 23/06/2021

SERVIZI TECNICI

OGGETTO: 82° GIRO DELL’APPENNINO – EDIZIONE 2021 PROVVEDIMENTI TEMPORANEI IN ORDINE 
ALLA VIABILITA’ (24.06.2021)

IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO che in data 24 giugno è prevista la partenza dell°82 GIRO dell’APPENNINO che 
attraverserà il centro abitato di Pasturana;

VISTI:

l’istanza con la quale U.S. Pontedecimo ha chiesto l’autorizzazione allo svolgimento della Corsa 
Ciclistica internazionale professionisti denominata “82°  GIRO dell’APPENNINO”  in data 
04.05.2021;

il nulla osta della Provincia di Alessandria in data 10 giugno Prot. 2680;

gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA”;

l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267 
ed in particolare il comma 5;

il Decreto sindacale n. 9 in data 2.09.2020 con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile 
del Servizio;

CONSIDERATO:

che l’evento richiamerà  un notevole afflusso di spettatori;

che pertanto devono essere adottati idonei provvedimenti di disciplina della circolazione 
e della sosta atti a tutelare la sicurezza di veicoli e pedoni e nel contempo garantire lo 
svolgimento dell’evento sportivo;

la necessità di provvedere a regolare la viabilità con provvedimenti finalizzati allo 
svolgimento della competizione ed alla circolazione delle strade interessate in 
condizioni di massima sicurezza;

ORDINA

dalle ore 06:00 ALLE ORE 12:00 del 24/06/2021,



l'istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA lungo tutto il percorso di gara, 
più precisamente nelle seguenti strade:

- Via Pieve;
- Via Vecchia di Pozzolo dal civico 1 al civico 7G;
- Piazza antistante il civico 9 di Via Roma;

l'istituzione del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE lungo tutto il percorso di gara e più precisamente 
nelle seguenti strade:

dalle ore 6,00 alle 12,00
- Via Pieve;
- Via Vecchia di Pozzolo dal civico 7F al civico 7G;
- Piazza antistante il civico 9 di Via Roma;

dalle ore 9,30 alle 10,45
- Via Pertini;
- Via Moro;
- Via Vecchia di Pozzolo dal civico 1 al civico 7D;

Nelle strade citate resta garantito il transito pedonale;

E' fatto obbligo agli organizzatori di accertare, immediatamente prima della gara, la reale 
situazione del percorso medesimo.

Dall’osservanza dei divieti istituiti con il presente provvedimento sono esonerati i mezzi di soccorso 
ed i mezzi delle forze dell’ordine, in servizio di emergenza, nonché i mezzi a servizio 
dell’organizzazione dell'evento. 

I veicoli lasciati in sosta nonostante il divieto saranno rimossi e trasportati in luogo di deposito; 
verranno quindi restituiti previo pagamento delle spese di rimozione e custodia. 

RENDE NOTO

- che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, 
tutti gli atti sui quali si basa la presente Ordinanza sono depositati presso i Comune di 
Pasturana, Via Roma 1 e  responsabile del procedimento è il Segretario Comunale Roberta 
Nobile;

- che contro il presente provvedimento sono ammessi: 

o ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37, 
3° comma, del D.Lgs.  20/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della strada”, con gli effetti 
e la procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di 
esecuzione del Nuovo Codice della Strada”; 

o ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni; 
o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di 

affissione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Pasturana.

IL SEGRETARIO COMUNALE



Dott.ssa Roberta Nobile
Atto sottoscritto digitalmente


